Caberá ao licitante obter a Certidão Negativa de Falência de acordo com as disposições 

normativas do respectivo Estado da Federação da sede do licitante ou de seu domicílio. 

11.8.8. Apenas para os itens cujos valores estimados superem o valor de R$ 16.373,03 

(dezesseis mil trezentos e setenta e três reais e três centavos) será exigida comprovação da 

boa situação financeira do licitante através do cumprimento dos índices de Liquidez Geral (LG), 

Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente, resultantes da aplicação das fórmulas abaixo, nos valores